PO.10_PROC.01_IMP.04 Página 1 de 2

Exma. Senhora Presidente
da Câmara Municipal de Mirandela

OCUPAÇÃO – MERCADO / FEIRAS

REQUERENTE / REPRESENTANTE

Nome       N.º Contribuinte

Morada

Localidade       Código Postal     -

Documento
Identificação        Telefone       Telemóvel

Endereço
Electrónico

 Autoriza o envio de notificações, no decorrer deste processo, para o endereço electrónico indicado.

Na qualidade
 Proprietário   Usufrutuário  Locatário  Superficiário

 Mandatário  Sócio-gerente  Administrador  Outro

PEDIDO

Ao abrigo da legislação em vigor, vem requerer a V. Exa. o abaixo especificado:

Designação do
mercado

Designação da
feira

Mercado  Ocupação de banca  Cancelamento de
ocupação

 Cedência de lugar  Banca n.º

Para venda de:

Pessoa a quem pretende
ceder o lugar

Motivo:

 Ocupação de terrado  Cancelamento de ocupação  Troca de lugar Terrado n.º

Para venda de:       Área m2

Que tem sido
ocupado por:

      Pelo terrado n.º

Cedência da concessão da loja n.º      Pelo valor de:       Ramo de Actividade

 Mudança de ramo de negócio Negócio pretendido:

 Concessão do cartão de ocupante  Renovação do cartão de ocupante  2.ª Via do cartão de ocupante

Actividade de
venda:

      Cartão n.º

Feira  Ocupação de Lugar de Feira  Desistência de Lugar de
Feira

 Troca de Lugar de Feira

Ramo de
Actividade:

Área:       Terrado n.º       Terrado pretendido n.º

Ocupado por:

 PO.10_PROC.01_IMP.04 Página 2 de 2

INFORMAÇÃO

DOCUMENTOS IDENTIFICATIVOS

 Cartão do Cidadão

 Cartão de ocupante/feirante

Curriculum profissional, caso a cedência de lugar em mercado, não seja a favor do cônjuge ou descendência em
1.º grau linha recta

 Outros elementos que o requerente pretenda apresentar:

TOMA CONHECIMENTO

1. As licenças e ocupação cessam em caso de desactivação da feira ou mercado, ou da sua transferência para outro local.
Em relação ao mercado também cessam em caso de reestruturação.

2. Em caso de doença prolongada, ou outra circunstância alheia à vontade do titular, desde que devidamente comprovado,
pode o titular solicitar substituição por um período não superior a 30 dias.

3. O titular da licença deve comunicar à CMM todos os colaboradores que auxiliam na sua actividade.

4. Todos os serviços prestados e produtos expostos devem ter a indicação do preço de venda ao público.

5. Nos termos do D.L nº 42/2008 o Cartão Único de Feirante (CUF) é exigido e obrigatório para as pessoas singulares a
colectivas que exercem de forma habitual a actividade de comércio a retalho não sedentária.

O Técnico de Atendimento procede à verificação do processo, informando o cidadão da sua correcta ou incorrecta
instrução mediante os documentos instrutórios apresentados.

PEDE DEFERIMENTO

Assinatura  Data   /__/____

Assinatura do requerente ou de outrem a seu rogo, se o mesmo não souber assinar, mediante fotocópia de documento de identificação.

NOTAS

O Técnico de Atendimento  Data   /__/____